quasi protettore della famiglia di Lorenzo. Almeno questo il patrono magnifico, Lorenzo, gloria del poeta e delle muse (1), aveva dovuto concedere ai crucci di madonna Clarice.

G. B. PICOTTI.

APPENDICE

DOCUMENTO I (2).

Il Poliziano a Lorenzo de' Medici per la prioria di San Paolo.

Firenze, 3 luglio 1477.

(Dall'autografo nell'Arch. di Stato di Firenze, Medic. av. Princ., f.^a XXXV, n. 589).

Salve meum praesidium.

Non possum facere, mi Laurenti, quin tibi molestus sim, quando tu unus es, in quo meae omnes spes opesque sitae sunt. accipies equo animo, quae tua est humanitas, quicquid per nos molestiarum accesserit tuis occupationibus. hac autem lege omnia a te petimus, ut repulsam, si ea quidem tibi sit cordi, non admodum moleste simus laturo. in causa haec sunt. cum nudius tertius nuntiatum mihi per certos homines foret priorem ecclesiae Sancti Pauli, quae in urbe est, ex vomica agere animam, egi statim cum Iuliano tuo fratre, uti mihi ea in re operam navaret. is, quod ex animi tui sententia facturum se intelligeret, dedit Romam commendaticias litteras ad Sancti Petri in Vincula cardinalem et Hieronymum comitem; Tornabonum vero commonefecit, uti causam hanc totam susciperet mihique omnem operam studium diligentiamque praestaret, id quod eum diligenter facturum arbitramur. sed nunc, cum intelligam in medio palmam esse positam atque omnes

(1) *Ambra*, vv. 599-600; *Prose ... e poesie*, 366.

(2) Poichè agli studiosi potrà interessare sopra tutto questo piccolo manipolo di lettere polizianesche, le ho raccolte qui tutte insieme, ponendo poi gli altri documenti, anche se anteriori di tempo.

hominum gratias ad te ut ad bonam fortunam confluere, velim, si equum est, exoratum te, ne cui auctoritas tua opituletur, imo vero et tu nos Iohanni commendes, quo res factu facilius sit. est autem ecclesiae centum aurei, aut plures, annuus proventus; non incommoda, non ignobilis, non onerosa et quae nullam rectoris operam fere postulet. si annuis, mi patrone, iam mea vota in portu navigant. iam tibi molestus desino esse. iam me totum ad Petrum, ad studia, ad te ornandum extollendumque convertam. eripe me his, invicte, malis. fac et ipse intelligam quanti sit Medicae domui inservire. sed quid ego ineptio? qui te omnium liberalissimum et tua sponte et mea in te observantia precibus urgeam et quasi, quod dicitur, equum ad planitiem provocem. da hoc, quaeso, meae fidei, meae tenuitati, meo in te amori, da Petrus tuo, qui, quo te minus oret, aetacula impeditur. et, si non dederis, tantum patiare rogari: offendunt nunquam thura precesque Iovem. liberi tui, uxor, familia omnis valet. nos valemus, si tu vales. Florentiae 3^a iulii 1477.

Servulus Ang. Politianus.

(retro) Mag^o patrono meo

Laurentio Medicis Pisis etc.

(nota della cancelleria medicea)

1477 Da Agnolo da Monte Pulciano

adi 6 di luglio.

DOCUMENTO II.

Il Poliziano a Lorenzo, ancora per la prioria di San Paolo.

Luglio - ottobre 1477.

(Da una copia nel cod. Riccardiano 974, cart. 35 b).

Laurentio Medici S. P. D.

Non de te nec de me, sed de fortuna conqueror. nam tuum hic nihil agnosco; solet enim Laurentius stare promissis. ego meis partibus sum perfunctus, qui et multis nominibus emerui favorem tuum et prius tibi rem significavi ac pro virili effectum dedi. sed haec omnia irrita eventus reddidit, qui in manu fortunae est ac stultorum magister dicitur. me certe docuit nihil esse spem nisi vigilantis somnium; nam spes quidem illa mea tuis totiens verbis firmata, nostris toties carminibus testata repente fucum fecit. sed quid agam? sine re vivere didici, itaque adhuc quidem spero; neque enim fore puto ut quae per te maxime impetrare decuit ea nunc per tuos impetrata

cogar per te deponere. quod si sit, iam scilicet inveni quomodo risus eludam, quos de me populo dedi; inseribam fronti: Laurentio credidi, quis autem non credat? ergo, si pendendum fuerit, hoc solatio utar quod pendebo ex trabe aurea. Vale.

DOCUMENTO III (1).

Il Poliziano a Lorenzo sugli studi di Piero e di Giovanni.

Cafaggiuolo, 16 aprile 1479.

(Dall'autografo nel Medic. av. Princ., f.° XXXVII, n. 224).

Angelus Politianus Laurentio Medici patrono suo Sal. D.

Scrìbit ad te Petrus noster de rebus Cafasolanis. nostrum est autem significare tibi has postremas eius ad te litteras non, ut ceteras, a me primo se dictante exceptas moxque ab eo exscriptas; verum uno (ut aiunt) iactu a se uno formatas. materiam tantum litterarum nos, ad mensam, suggessimus: sua sunt verba, suus ordo. eum ita instituo, ut iam non verear quin expectationi de se, quam tu nimiam concitatam egre fers, respondeat. de Iohanne tu videris: transtulit iam illum mater (id quod equidem non probavi) ad psalterii lectionem atque a nobis abduxit. dum illa abfuerat, incredibile est quam profecerat: iam omnis per se ipsum litteras syllabasque in dictionem colligebat. ego nihil iam a Deo aliud votis exposco quam ut tibi meam aliquando fidem, diligentiam ac patientiam probare possim; hoc ego vel morte libentissime commutem. multa praetereo, ne tuum occupatum animum offendam. vale. et nos quoque, ut ceteros, cura.

Ex Cafasolano. die 16 aprilis 1479.

Idem A. servulus tuus.

(retro) Mag.^{co} Domino meo Laurentio de
[Me]dicis. Flor.

(nota della cancelleria medicea)

1479. Da Agnolo da Monte Pulciano
adi xvijj d'aprile.

(1) Questa lettera fu edita già dal Fabroni, *Laurentii Medicis magnifici vita*, II, p. 187; ma incompiutamente e non bene: per questo, e per l'importanza sua per il mio studio, la ripubblico qui.

DOCUMENTO IIII (1).

*Il Poliziano a Lorenzo per ringraziarlo
dell'otium di Fiesole.*

Fiesole, 22 maggio 1479.

(Da una copia nel cod. Riccardiano 974, cart. 35 b).

Laurentio Medici patrono suo Salutem.

Vera nimium (2) Platonis sententia, quam in eius Phaedone [Socrates] (3) explicat miram quandam rem esse quam voluptatem homines dicunt miroque quodam modo adversus dolorem, qui tamen eius adversarius videatur, esse affectam. non enim voluptas unquam una cum dolore hominem adit; si quis tamen alterum consecetur eumque comprehendat, semper fere cogetur et alteram comprehendere, velut si ex uno vertice connexi sint ambo. quod si hoc, inquit, suspicatus foret Aesopus, fabellam arbitror suo more huiusmodi composuisset: Deum, scilicet, ipsum cum pugnantis ipsos inter se reconciliare studeret neque tamen quicquam proficeret, amborum simul capita connexuisse, quo effectum sit ut neminem alter adeat, quin e vestigio et altera prosequatur. idque verum esse vel suo Socrates ostendit exemplo; in carcere enim Socrates, paulo antequam obiret, cum familiaribus suis haec disputat, qui, cum recens de compedibus foret exemptus, post dolorem quo se vincula affecissent accedentem iam voluptatem sentire affirmat. sed et nos, Laurenti vir clarissime, cum diu anxii [36 a] superioribus diebus fuerimus, indulto nobis abs te hoc suavi ocio aliquid iam post illam sollicitudinem, etsi non voluptatis, at certe solatii reperimus nihilque hoc tempore tantopere studemus quam ne omnino indigni fuisse hoc tuo tanto beneficio videamur. certamus enim cum villico [hoc] (3) tuo, ille enim agrum, nos ingenium, ille hortum aut vineam, nos libellos pauculos excolimus damusque operam uterque ut duplex tibi proventus Fesulis redeat. uno tamen ille me vincit; omnem quippe [suam] (3) suppellectilem, marram puta, sarculum et rastellum ceteraque rusticorum in-

(1) La lettera fu pubblicata da Lorenzo d'Amore (lett. II, pp. 9 sgg.), che la tolse dal codice Vaticano Capponiano 235, cart. 126 b - 127 a; ma con molti e gravi abbagli: la do qui dal Riccardiano, annotando quelle varianti, che sembrano dovute ad altro che ad errori dello scrittore del Capponiano o dell'editore.

(2) *Nimirum*: d'Amore.

(3) Manca nel Riccard.

strumenta ad manum habet; mea vero omnis supellex, Homerus, Plato et Demostenes ceteraque Musarum instrumenta ad eius manum sunt, qui et meum iam Petrum instituendum accepit. in eius manu mei omnes tuique sunt libelli, id quod ego certis nuntiis exploratum habeo, illi, inquam, mea manu mea opera tamdiu exculti, commentationes quoque atque interpretationes nostrae quaeque tibi alia munuscula concinnabamus, ceu innuptae virgines incomptae adhuc et illotae, contra pudoris legem veluti hostili manu lachrimantes in propatulum teque unum implorantes protrahuntur, ut iam (1) cum Vergiliano Melibeo et ipse indigner: *Impius haec tam culta novalia miles habebit? Barbarus has segetes?... en queis consevimus agros.* tu autem, mi dulcissime patrone, quem ne omni quidem suo conatu utraque fortuna de gradu unquam ceu Milonem aliquem deiceat, qui vel inter hos ipsos belli pestilentiaeque terrores Musarum patrocinium non deseris, perfice, quaeso, ut res nostrae illinc alteris tuis ad Clariciam litteris ceu Tritonis aut Cimothes manu quasi ex acuto scopulo retruda[n]tur, ut, cum fortuna mihi referendae tibi gratiae voluntatem extorquere non possit, nec facultatem quoque ipsam extorqueat. vale, o praesidium et dulce decus meum. [XI kal. iunias 1479] (2) Fesulis.

DOCUMENTO V (3).

L'apologia di Agnolo Poliziano.

Mantova, 19 marzo 1480.

(Da una copia nel cod. Riccardiano 974, car. 48b sgg.).

Laurentio Medici Salutem.

Et si nondum erat auditum te, cum haec scriberem, Florentiam pervenisse, tamen, cum mihi significaretur te iam plane ibi ad paucos dies expectari, de crevi causam meam litteris certe agere apud te, quando eam quominus coram egerim tuis est occupationibus effectum. Peto itaque abs te per liberos fortunisque tuas, ut has nostras litteras attente simul ac benigne pellegas. quod

(1) Manca nel d'Amore.

(2) Manca nel Riccard.

(3) Fu pubblicato assai malamente da Lorenzo d'Amore, epistola III, pp. 11 sgg., che lo tolse dal cod. Cappon. cit., cart. 8 a sgg. Indico anche qui le varianti, che mi sembrano di maggior rilievo, e seguo l'edizione, dove è più corretta.

si feceris, haud sum animi dubius adeo tibi rationes omnis nostras probatum iri, ut neque fidem in me neque officium ullum desideres et meum animum diutina hac sollicitudine, qua conficior quaque minime omnium sum dignus, perpetuo absolvas. neque tamen ignoro me in facili atque explicata (1) causa dura tamen perplexaque defensione uti, simul quod multa mihi, quae maxime ad rem faciant, necessario subtacenda sunt, simul quod cum iis (2) mihi res est quos tu omnium carissimos habueris habeasque; sed, qua tu prudentia quaque humanitate es, etiam me indicente et quod suppressero intelliges et quod expromsero boni consules. memoria teneo, Laurenti Medices, me adolescentulum non modo tuis opibus sublevatum, sed et praesidio et auctoritate subnixum primam ingenii commendationem vulgo auspicatum. ubi vero in tuam familiam adscitus sum, ut multa magnaue tua de me neque ea (3) tacite habita iudicia obliviscar, quorum apud me semper indelebilis memoria permanebit, ut tui in nos animi domestica illa, sed tamen illustria argumenta praeteream, cum tu non modo patroni praesidium sed et parentis affectum et fratris (ita me Deus amet) amorem sociique comitatem benevolentiamque praestabas (4), cum me ita tibi in intimum animum insinuasti, ut et tua mihi arcana crederes et consuetudine convictuque (5) meo nulla iuris in nos tui ratione habita delectareris (6), ut haec, inquam, omnia aliaque eius generis innumerabilia omittam, quantum me tibi tandem debere intelligo, quod ad nostrae eruditionis curam diligentiamque nihil tibi reliqui feceris, quod Argypilum quod Andronicum quod Demetrium graecos viros omni disciplinae genere insignes, quibus ipse praeceptoribus uti possem, non sine maximo labore atque (7) interdum dispendio tuo in civitate retinendos curaveris, quod tot graeca volumina describi nobis per omnem Italiam atque undique conquiri studueris, quod mihi summum otium summamque in tota vita libertatem indulgentiamque praebueris, quod postremo omnem quam tuis erudiendis filiolis operam destinabas malle te saepenumero declararis meis me studiis meaeque eruditioni impertire (8)? [49 a] dies me deficiat, si singula eius generis non quidem

(1) *explicita*: d'Amore, p. 11.

(2) *his*: *ivi*.

(3) Il d'Amore ha qui *vero*, p. 12.

(4) Correggo così, come è nel d'Amore, *ivi*; ma il Riccard. ha *praestabat*.

(5) Il Riccard. ha *convinctuque*; malissimo il d'Amore *coniunctuque*.

(6) Riccard.: *delectaveris*.

(7) *adque*: Riccard.

(8) *impertiri*: d'Amore, p. 13.

complecti narrando, sed perreconsere enumerando instituum. memini ego aliquando, cum vir doctissimus Philelphus Florentiam venisset, iniungi a te mihi et quidem pro imperio, ut, dum vir ille Florentiae moraretur, nunquam ab eius latere discederem, in quo ego iussu tuo non patroni solum diligentiam, sed et parentis amantissimi affectum plane agnovi. tu mihi tuos liberos in curam in disciplinam in tutelam tradidisti; neque id quidem temere, sed cum biennium antea, aut eo etiam amplius, totum me, ut ita dixerim, contrivisses, quod ego unum tui de me iudicii argumentum longe omnium semper illustrissimum iudicavi. quare ego, cum duram quidem neque non tamen honestissimam provinciam me nactum viderem, nihil habui antiquius quam ut nostra opera studio diligentiaque tui aliquando liberi te digni redderentur. quod si quem cursum institueram, perpetuo mihi tenere licuisset, facile equidem portum haut multo post aequatis velis subiissem. sed quoniam, adversa tempestate usi (1), minus voti compotes fuimus, id certe praestitisse nos ne inimici quidem inficiabuntur, ut, si quid titubatum est, non tam (2) sit gubernatoris vitio quam fortunae iniuriis tribuendum. sentio me, Laurenti, dum tua in me beneficia enumerare contendo, in vastam quamdam maris altitudinem inveni videoque, quod est apud Livium, crescere pene opus, quod prima quaeque perficiendo minui videbatur. tria igitur e multis attigisse contentus, reliquas deinceps huius epistulae partes subnectam. tu propinquorum meorum fortunis publica ipsis munia demandando saepe numero consuluisti; tu patruelem meum in Senensi custodia ex antiquo homicidio capite periclitantem ab extremo eodemque ignominioso supplicio eripuisti; tu me ab ineunte pueritia diu iam cum paupertate colluctantem insigni publico sacerdotio collocupletasti, in quo adeo mirificum tuum in me exornando studium extitit ut, dum meae utilitati dignitatique prospiceres, ne charissimorum quidem propinquorum tuorum rationem habendam putaris. quod (3) igitur, Laurenti, non male audiam, quod in aliqua existimatione sim fuerimque iampridem, quod has litterulas, quod nonnullam in rebus agendis peritiam mihi compararim, quod iocunde pariter et cum laude atque etiam dignitate aetatem duxerim, quod et amici et necessarii et propinqui mei vel vitam mihi vel fortunas vel dignitatem vel quaecunque homini carissima sunt accepta referant, quod ipse denique facile honorificeque agam, quod vivam de[ni]que et spiritum ducam, id tibi universum,

(1) *usu*: Riccard.

(2) *tamen*: Riccard.

(3) Il senso vuole che si legga *quod*; ma il Riccard. dà *quid*.

Laurenti Medices, non solum debeo, sed etiam debere me magnopere gaudeo et prae me fero. neque vero haec a me ideo (1) repetita sunt ut meae imbecillitatem causae grata commemoratione substemem. nam contra nemo tam beneficia accepta male gratus animus (2) dissimulat quam qui male grati animi conscientiam retinet. tantum autem abest ut ego me in noxa aut fraude esse aliqua confitear ut etiam gratiam, quam tibi amplissimam debui semperque debeo, vel retulisse me, quoad mearum virium fuerit, plane profitear. ad referendam enim gratiam non minus interdum meritorum recordatio ac commemoratio quam mutua ipsa officia valere dicuntur. [49 b] non eadem enim gratiae quae et pecuniae ratio est; sola enim gratia et cum debetur persolvitur et cum habetur refertur. sed iam intelligo ex hac meritorum in me [tuorum] (3) commemoratione longe meam causam difficiliorem visum iri, nisi, id quod prae me fero, non solum innocentiam fidemque praestitisse me tibi indicavero, sed et memoris et grati etiam in te animi probationem optinero. sextum iam annum in tua familia atque [in tuo] (4), quod dicitur, aere (5) fueram, cum prima illa discessio evenit. dicant nunc, quaeso, qui mea etiam benefacta detractant, equam in me fidem aut sedulitatem, equod unquam officium studiumque meum ad eam diem desiderarint. tuis liberis erudiendis praefui: scientiamne igitur in eo munere, an peritiam, an sedulitatem, an industriam, an exemplum, an consilium, an etiam profectum eventumque ipsum accusant? nihil attinet de me ipso mihi hoc loco praedicare, quod, ut sine aurium fastidio facere possim, etiam res ipsa qua de agitur facultatem daret; non enim tam quidquam pro gloria aucupanda quam pro tua redimenda gratia, quod maximum sit operae pretium, referretur. sed tamen quantum ingenio quantumque litteris consecutus sum (6), tuum saepe neque ipsum in abdito iudicium extitit. trimulum accepi tuum Petrum, iam enim aut meum aut nostrum, ut quondam, non appello, sed trimulum accepi, septuennem reddidi, non latinam solum, sed et graecam scripturam facillime lectitantem et mirifice pronuntiantem; multa illum ex Livio, multa ex Cicerone, ex Homero, Isocrate aliisque tum graecis tum latinis tum etiam

(1) Il d'Amore aggiunge *nunc*, p. 15.

(2) La frase *male gratus animus* manca nel d'Amore, ivi: e nel Riccard. si legge in margine.

(3) Manca nel Riccard.

(4) Manca nel Riccard.; cfr. d'Amore, p. 16.

(5) *ore*: d'Amore, ivi.

(6) *sim*: ivi.

etruscis scriptoribus, ut quodeunque (1) elegantissimum esset, egregie supra etiam aetatis spem memoriterque dicentem audivimus. latinos pariter et graecos canonas inque iis (2) Theodori integrum de re litteraria libellum, statim ut de quoque rogaretur, referentem recteque semper graeca latinaque nomina verbaque declinantem rationesque singulatim afferentem sumus admirati. quin et quas maxime ad vitam ac mores accommodatas sententias inveniebam, eas statim excerptas ita in pueri memoriam quasi in thesaurum conferebam. sed iam appetere tempus videbatur, cum ad enarrationes traducendus esset. ego illi et Vergiliana Aeneida et Statii Achilleida et in Graecis Aesopi apologos dispertitis tamen temporibus enarrare aggressus eram; quorum ille verba sententiasque ita undique olfaciebat itaque etiam atque etiam conterebat ut non tam in memoriam quam etiam in ingenium abire possent. id adeo verum esse re ipsa repperere. haud enim temere verbum ille unum primo comprehenderat, quin idem secundo repertum illico agnosceret; ipsas porro sententias suis etiam temporibus nonnunquam commode allegabat. gaudebam igitur mecum et, cum procedere opus sentirem, argumenta iam de more vernacula lingua proponebam, quae mihi ab eo mox graece latineque redderentur; nec in eo quoque genere non cumulate spei votoque meo respondebat. ferebam ergo animum caelo tuumque mihi patrocinium et singulare quoddam in (3) perpetuum fingebam. neque [50 a] rem porro ullam tam adversam casuram sperabam, quae tuam unquam erga me gratiam vel mediocriter exulceraret. talia me agentem (4) ac meditantem discessio praevenit. de cuius causis, ne cuiusquam animum perstringam, tacendum mihi in praesentia est. sed si rem omnem rei que initia tractum eventumque tute inspexeris, videbis non tam quidquam mea quam, ut levissime dicam, aliena culpa esse contractum. atque ab hoc, quoniam scopulosus est locus, subducam illico me tuaque ipsa in me in gratiam reducendo, tuendo, ornando, laudando, extollendoque post eum diem studia ad meum verissimum patrocinium convertam. ergo, ut Apelles Veneris capite summisque pectoris egregie expolitus, reliquum tamen corpus incohatum reliquit, ita mihi quoque, cum in tuo instituendo puero optima icisse[m] (5) fundamenta, summam tamen aedificationem absolvere non licuit. ac, nisi me amor incepti operis fallit, ut nemo est

(1) *quidque*: d'Amore, p. 16.

(2) *his*: d'Amore, p. 17.

(3) *et*: d'Amore, p. 18.

(4) *agitantem*: *ivi*.

(5) Correggo così, secondo il d'Amore, p. 18: il Riccard. ha *icisse*.

pietor inventus, qui Apellam Venerem explicandam susciperet, quod se omnes incohato operi impares cernerent, ita erit profecto nemo, neque tamen quidquam mihi arrego, nemo inquam erit, qui nostris illis tam arduis principiis plane unquam respondeat. non quia non sint permulti, qui me saltem scientia in ea re anteire possint; sed, quia animi in eo obeundo munere non tam scientia quam industria ac diligentia postulentur, utrumque certe in plerisque, alterutrum in multis desiderari necesse est. verum, ut omnia in uno aliquo plena consummataque inveneris, plurimum tamen refert suum quis an alienum opus explicandum suscipiat. neque tamen ignoro aliquoties et mihi vitio datum quod quasi nimia varietate pueri ingenium distrahendo debilitarem, quod graeca prius edoceram quam plane latina teneret, quodque in re tradenda litteraria praeposterus essem, si quidem prius ad enarrandos scriptores quam ad ea quae vocant themata vertenda traduxerim. qui, si et rationes quae a me saepe afferebantur, si veterum consuetudinem et summi magistrorum Quintiliani praecepta potius quam pravam quamdam inveteratamque nostri temporis corruptelam respexerint, facile, ut arbitror, omni me id genus crimine absolvent. sed scilicet caeca invidia est et quae tantum sciat alienis virtutibus, cum ipsa nihil egregium praestare possit, obtrectare aliorumque honores ac praemia laborum corrumpere. tales igitur in erudiendo Petro fuimus. reliqua iam audi. apparui persaepe tibi a libellis scribendisque tuis epistolis etiam nonnunquam praefui; quo in munere obeundo neque taciturnitatem in me neque fidem neque diligentiam desiderasti, scientiam vero etiam nonnunquam laudibus tulisti. qualis porro in reliqua vita fuerim, non meum est iudicium. hoc certe affirmare non dubitabo: nullo non loco ac tempore meam tibi fidem operam diligentiamque fuisse praesto, nulla me unquam spe, nulla gratia inlectum, nullis molestiis, laboribus, metu periculisque deterritum ob officio desevisse, omnes porro meas lucubrationes (1), omne meum ingenium, omnem animum die noctuque tibi uni advigilasse, Laurentii Medicis amorem, laudem, gloriamque apud meum semper animum excubasse. quod si haec singulatim consideraris, si quae tempora inciderint, quae pericula impenderint, qui mei semper officii tenor fuerit [50 b] tecum cogitaris, intelliges procul dubio, Laurenti, id quod te tamen intelligere certo scio, quam mihi aut ipsa tempora aut vitae meae institutio (2) aut tuae rationes personam induissent, cam mihi nulla (3) rerum casuumque va-

(1) *elucubratiunculas*: d'Amore, p. 19.

(2) *instituta*: d'Amore, p. 20.

(3) Il d'Amore omette qui *nulla* e muta quindi il senso.

rietate fuisse detractam. si igitur a moribus, ab ingenio, ab animo, ab officio male nunquam audivimus, si tot tantisque a te beneficiis affecti sumus, si bene igitur semper et comiter in cultis (1) atque in deliciis habiti, si a nuditate (2), si ab imperitia, a propria ab domestica egestate, ab ipso pene situ vindicati, ex humili ad excelsum ex obscuro loco ad illustrem aliquem evecti, omnibus ornamentis honestati insignitique sumus, si horum semper memores et non ingrati fuimus, Laurenti, quodnam ego post haec omnia rudimentum meae iuventutis ponerem, si quidquam mihi ad te amandum verendum observandumque reliqui facerem, si non vel sanguinem vitamque ipsam tibi addicerem, si non te ut numen aliquod propitium peculiaremque fortunam meam etiam, si fas esset, colerem atque adorarem? quod si mea reliqua vita suos semper fidei in te sinceritatisque numeros implevit, si te unum semper, quibus poteram, artibus, sedulitate, officio, diligentia, hoc ingeniolo, his meis, quas tibi acceptas refero, litterulis, sum demeritus, si neque temporibus unquam nec fortunae cessi, dum tibi debitum officium praestarem, si omnes mihi ostentatae spes prae tua unius gratia pro nihilo semper habitae sunt, peto a te etiam atque etiam, ut ne prius animum induxeris me mei dissimillimum de repente esse factum, quam causam omnem de nostris saltem litteris cognoveris. quae si te vacuum ab animo nactae fuerint, non dubito quin tibi probabilis rationes omnis nostrae futurae sint. duo igitur sunt, quae mihi crimini obiecti sentio, quod te rogatus Neapolim comitari recusaverim quodque ipsemet mihi sine tua auctoritate hanc peregrinatiunculam conceiverim. grave profecto utrumque et, si quantum tibi debeam consideretur, pene nefarium. prius tamen illud gravius; sed et illud falsum et hoc non ab re susceptum res ipsa indicabit. acta igitur sic res est. instare perfectionem tuam, triduo antequam ingressus iter es, mihi erat significatum; vulgus tamen, ut est ad momenta omnia levissimum, multa ad libidinem confingebat: urgeri te necessitate, Romam tibi esse vel invito abeundum (3), pontificis pedibus accidendum, eas (4) conditiones pacis legisque accipiendas, quas ipsi collibuisset; de summa rerum tuarum, de vita et sanguine actum iri; itaque maximo in periculo te versari. hac ego fama impulsus, ultro ad matrem tuam clarissimam feminam venio, nego aequum videri mihi in tua hac tanti momenti perfectione unum me, qui tibi semper carissimus fuerim, a tuo comitatu procul

(1) *cultu*: d'Amore, ivi.

(2) *ruditate*: d'Amore, ivi.

(3) *obeundum*: d'Amore, p. 21.

(4) Il d'Amore, ivi, aggiunge *tibi*.

abesse. tum nihil mihi antiquius fore affirmo quam si tua mecum, si qua impenderent salutis discrimina communicarentur. atque ita tum discedo ab illa, ut quae se omnia ad te relaturam polliceatur. postridie eius diei factus sum certior Neapolim te profecturum. redeo ad eandem quodque pridie petieram instantius rogo; illa sibi curae futurum [51 a] recepit. vix tertius dies illuxerat, cum Francisci aurificis nomine suam domum sum accitus, propero ad ipsum; pervenio. « agedum » inquit ille « expedi te ad iter ». « quo? » inquam. « Pisas ». « an, obsecro, tantum Pisas? » « etiam », inquit ille. venio porro ad scribam tuum Nicolaum; rogo quo proficiscamur: idem confirmat. enimvero ego, qui de tanta re, cuius ipse aliqua pars forem, celari me ab ipsis tanquam unum e multis indigne ferrem, « non vobis » inquam « plane respondeo, antequam cum Laurentio colloquor ». atque ita ad tui cubiculi fores accedo, ut tibi ipsi, ut par foret, praesens praesenti omnia reciperem. sed, cum iam sexquihoram expectando contrivissem, metuens ne me imparatum ipse profectionis articulus opprimeret, redeo ad Franciscum ei sententiam meam plane explico, hortor ut me adornet iam quantum queat: neque mihi post illa cura fuit sermonem tecum conferre, ne meum tibi officium imputare viderer, simul quod tuas auris frequentibus civium allocutionibus obsessas haudquaquam meae patere orationi intelligebam. quid multis moror? discubui tecum, tecum a mane ipso ad meridiem semper fui, omnia mea, ut in his angustiis poterant, composueram vestemque et ocreas concinari mihi curaveram. iam plane, quantum in me esset, accinctus ad iter videbar. ille me interim nusquam comparat; compellatus a me saepius promittendo eximit diem. demiror etiam nunquam me abs te compellatum quorsusque res evasura sit tristis et iam mihi (1) aliquid suspicans observo. iam dies inclinabat; domo exis, sector; iam, sermonem tecum ut inirem, ad moram tibi me, cum me ille commodum acciri iubet; negat in tuum comitatum de tua sententia admitti. hic ego indigna re atque atroci percussus: « et cur? » (2) inquam. « nescio » inquit « nisi Gaddium credo tuas partis suscepturum ». discedo ab illo stomachans atque indignans, ut te, si possim, consequar. iam curiam introieras, ubi ad multam noctem permansisti. quid facerem? quo me verterem? litteras tamen ad te in ipsam curiam dedi, quibus te de meo animo certiozem facerem; et tibi an redditae fuerint incertum habeo. sic factum est, Laurenti. cogitet iam hic aliquis ultro me

(1) *mali*: d'Amore, p. 22.

(2) *cur hoc*: ivi.

ad tuam matrem ventitantem, ultro mihi id munus deposcentem, orantem ut meum tibi animum ostenderet, neque vero haec tum denique agitantem cum abesse a periculo, sed cum in maximo etiam vitae discrimine versari existimareris; cogitet quae tibi debeam, quae tibi debere me et meminere et profitear, quae optem, quae praestiterim, quam non me ulla pericula fregerint, quam non tua etiam unquam de gradu eiecerint; cogitet tibi apparentem, tecum epulantem, tecum universum diem permanentem, comparantem memem atque ad iter ipsum iam plane accinctum; cogitet postremo indignabundum ad te cursitantem et quibus unis potueram (1) litteris voluntatem tibi meam significantem; et negare tunc audeat hanc mihi maculam ac notam a meis iniquis non dolose solum et [51 b] fraudulenter sed et impie nefarieque fuisse inustam. iam argumenta signaque officiosi hominis vel caeco, ut dicitur, omnia constant. « sed rogatus » inquit « iturum te negasti ». quis ergo hoc (2) dicit? « ego » inquiet aliquis. tun, quaeso, solus? quid, si negavero? quid, si te argumentis refellero? discute (3), quaeso, Laurenti Medices, rem ipsam, quae loquitur, quae clamat, quae me ab omni calumnia prorsus liberat. ipsa res, inquam, Laurenti, me in culpa esse negat, [negat mea diu spectata tibi voluntas, quae, quamobrem tam subito immutaretur, causa non fuit] (4), negant causae, quae mihi tecum pietatis multae sunt, negat animus, qui sese ultro matri tuae fortiter fideliterque optulerit, ipsa apparitio, discubatio, assiduitas, frons ipsa, oculi, vultus ad tuum nutum totum illum diem suspensi, ipsa porro ad iter comparatio et post repulsam indignatio, ipsum 'mearum ad te litterarum chirographum, ratio postremo et Deus (5) et homines omniaque praeter livorem ac malignitatem constantissime pernegant. et dubitabis adhuc de meo in te animo, Laurenti, et plus apud te, obsecro, una (6) aut altera malivolorum vocula quam tot illustria argumenta valebunt? utramque, Laurenti, fortunam saepe expertus es; scis quam obliquis artibus invidia subeat, scis quam oportuna iniuriae innocentia sit, scis quam malivolorum animi aliena saepe laude exulcerentur. non malis artibus non insidiis grassari

(1) *poteram*: d'Amore, p. 23.

(2) Il d'Amore, ivi, aggiunge *homo*.

(3) *discute quandoque*: ivi.

(4) Manca nel Riccard.

(5) Così il d'Amore, p. 23; e sarà probabilmente la vera lezione; il Riccard. ha « *decus* ».

(6) Il Riccard. ha veramente *visa*; ma è certo un errore, che correggo secondo l'edizione.

meum, Laurenti, est, innocentia me semper fideque et tua prudentia tutum putavi. quod si in fide innocentiaque nihil mihi praesidii positum est, tuam, Laurenti, prudentiam, tuum iudicium, tuum patrocinium imploro. ego, scilicet, qui meam pro te vitam quasi illi apud Gallos Ambacti, meum pro te sanguinem libens devoveam, contumax, ingratus, infidelis tibi dictus? dictus? imo habitus creditus iudicatus et persuaderi sibi hoc Laurentius passus! o nimiam detractorum auctoritatem! et quid non iam sperare invidia ausit? quid non procedere maledicus iam possit? multi in Alexandri magni aula fuisse detractores feruntur, qui omnes unanimi impetu amicissimum quemque regis infestis cornibus impetebant; quorum cum forte unus socios adhortaretur ut primum quemque apud regem calumniarentur eique non procedere calumniam responderent, quod scilicet inflictum crimen purgando mox curaretur: « tanto ergo » inquit « magis agite; nunquam enim ita calumniae vulnus ad sanum coit, ut non cicatrix remanserit ». atque haec, ut arbitror, huiusmodi est cicatrix ut, si iterum atque iterum exulceretur, in perniciosam vomicam minimeque sanabilem evadat. id certe a meis iniquis magno esse successu actum video. sed de his iam loqui supersedendum mihi est, ne, quod dicitur, etiam atque etiam crabrones inritem. adhibe, quaeso, huc, Laurenti, non quidem veniam aut misericordiam, sed prudentiam iudiciumque tuum, sed ingenium atque consilium, sed humanae malignitatis multa documenta, quae tuo etiam capitis periculo nimium saepe expertus es. reliquum iam crimen, quod extra tuam auctoritatem mihimet ipsi alio abeundi consilium ceperim, non est verbis meis aut litteris diluendum. repulsus a te etiam cum ignominia, Laurenti, dicebar: quid facerem istic a tua non solum domo sed etiam familiaritate praesidio eiectus, cum tu praesertim peregre esses, neque quidquam iam esset in quo [52 a] tibi meum officium praestare possem? statui mihi ergo (1) ab istorum oculis paulisper aliquo concedendum, Aemilianque et Cisalpinæ Galliae ac Venetiae oram animi causa peragravi Mantuaeque plurimum fui. . qui meus semper de te sermo apud omnes extiterit, quas etiam pro te nonnunquam dimicationes subierim, cum multis aliis tum in primis Nicolao Caesaris filio Baccioque Ugolino, utriusque tibi deditissimo homini, notissimum est. iam ne Attalidis quidem conditionibus, cum quidem plurimae ostentarentur, adduci unquam potui ut praeter auctoritatem tuam alicui me aut principi aut publico muneri (2) obstrin-

(1) *igitur*: d'Amore, p. 25.

(2) Così nel d'Amore, p. 25; il Riccard. ha *munere*.

gerem semperque prae me tuli omnis meas rationes in te uno, Laurenti, tanquam in mearum fortunarum cardine verti. idem etiam nunc profiteor atque hoc Baccio, qui ad te properat, iniunxi, ut tuam de me sententiam scitetur rogetque te uti de tuo animo me facias certiore. equidem, Laurenti, Deum atque homines testor nullam me commeruisse culpam, quam ob rem te mihi succensuisse oporteat; id tibi quoque ut constet Deum oro; te mihi aspirante omnia me summa assecuturum confido neque tibi nullo loco nullo tempore inglorium futurum procul dubio polliceor. si tua illa vetusta erga me voluntas immutata non est, aut si ita nostra discissa gratia est, ut paulo negotio sarciri possit, rogo te ut mihi epistula significes quam me potissimum vivendi rationem inire postules: nunquam defugiam auctoritatem tuam. quod si iam plus alienam obtrectationem quam innocentiam meam apud te valuisse, id quod abominor, cognovero, neque tu sententiam tuam (1) explicaris, uno solatio conscientiae fretus meis iam me fatis, Laurenti, penitus committam, atque, ubi ubi terrarum fuero, spero me procul dubio, absit verbo invidia, fortunam mihi facturum: neque ulla unquam tamen tanta iniuria fuerit, quae mihi memoriam tuorum erga me meritorum e corde excutiat gratiamque illam apud animum meum imminuat, quam tibi me maximam amplissimamque debere semper profitebor. Vale.

[.xiiii. Kalendas aprilis .MCCCCLXXX. Mantuae.] (2).

DOCUMENTO VI.

Un epigramma del Naldi sulla versione polizianesca di Omero.

(Nazion. di Firenze, Magliabech. VII.9.1057, c. 1 b) (3).

AD ANGELUM POLITIANUM

de Homero, quem hortatu Laurentii Medicis in latinam transfert linguam.

Tu, licet ingenio dum sacrum vertis Homerum,
Macte puer, laudes promerere novas,

(1) *tuam mihi*: d'Amore, ivi.

(2) La data manca nel Riccard.

(3) È un ms. cart., di mm. 215 × 145, di carte 67 num., legat. mod. in cartone. Apparteneva al Varchi, il quale scrisse (c. 1 a) il noto giudizio: *Nil insulsius hoc Naldo et eius cacationibus*. c. 1 a: *Naldi [de] Naldis florentini epigramma ad Laurentium Medicem virum clarissimum de libro, quem paucis ante diebus ad eum scribens miserat*.

Te tamen, o vates, si quicumque credis amico,
 Angele, promeritum palma secunda manet.
 Nam, velut in superis laus est quoque prima tonantis,
 Si quid ab imperio causa secunda facit,
 Sic Medicis nostri laus est quoque prima iubentis
 Carmen ut efficias, palma secunda tua est.

DOCUMENTO VII.

*Giovanni Tornabuoni a Lorenzo de' Medici
 sulla prioria di San Paolo.*